
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 43 

 
OGGETTO: 

NOMINA DELLA DOTT.SSA ZITIELLO ALESSIA QUALE REVISORE DEI CONTI 
UNICO DELL'ENTE.           

 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore 

diciannove e minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì 
5. SERGE MANNINO - Consigliere  Sì 
6. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
7. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
8. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere No 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Dott. ROBERTO INFERRERA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

Comune di Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA DELLA DOTT.SSA ZITIELLO ALESSIA QUALE REVISORE DEI CONTI UNICO 

DELL'ENTE.      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/12/2018 con la quale si 
nominava quale Revisore dei Conti del Comune di Montaldo Torinese la dott.ssa GOTTA 
ELENA per il periodo di anni tre; 

CONSIDERATO che tale incarico è scaduto; 

VISTO l’art. 16, comma 25 del D. Legge 138/2011 convertito nella Legge 148/2011 che 
prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti; 

VISTA la nota 95596 del 25/11/2011 del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per 
la Finanza Locale che ha precisato che allo scadere del mandato dell’organo di revisione, 
l’ente procederà con l’istituto della prorogatio fino a 45 giorni, ai sensi dell’art. 235 del 
TUEL, e solo successivamente potrà procedere alla scelta in base alle previgenti 
disposizioni di legge; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che 

“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 

interessati nell’elenco di cui al primo periodo … (omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico-finanziario; 

VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio 



del nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia 
l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per gli Enti locali appartenenti alle Regioni a statuto 
ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico-finanziario con le 
nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con D. M. n. 23/2012; 

VISTA la comunicazione, datata 15/10/2021 protocollo n. 173638/21/W servizio I (ns. 
rif. prot. n. 0002516 del 16/10/2021), con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio 
Territoriale del Governo – ha trasmesso al Comune di Montaldo Torinese il verbale di 
estrazione dall’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno dei seguenti nominativi: 

1) ZITIELLO Alessia; 

2) MINARELLI Marco; 

3) LOMBARDI Aurora; 

CONSIDERATO che con comunicazione al nostro protocollo n. 0002754 del 10/11/2021 
la prima estratta, dr.ssa ZITIELLO Alessia, ha comunicato la volontà di accettare la 
nomina e prodotto la dichiarazione di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati 

determinati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli 

organi di revisione economico-finanziario degli Enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento 

dei limiti massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di 

revisione economico-finanziario degli Enti Locali; 

- l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 122 del 30 luglio 2010 secondo il quale “Fermo restando quanto 

previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 

1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità 

comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 

3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione 

e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, 

sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 

30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma 

non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come 

ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente comma si applicano 

ai commissari straordinari del Governo di cui all’art. 11 della L. 23 agosto 1988, n. 

400, nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione 

non si applica al trattamento retributivo di servizio”; 

- il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano 

in materia di revisore dei conti; 



- il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del 
TUEL; 

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge: 

Presenti n. 10, Votanti n.10, Favorevoli n.10, Contrari n.0, Astenuti n.0; 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO dell’estrazione effettuata dalla Prefettura comunicatoci con 
nota protocollo n.    n. 173638/21/W servizio I (ns. rif. prot.  0002516 del 
16/10/2021). 

2) DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del 
Comune di Montaldo Torinese a decorrere dalla data odierna la dr.ssa ZITIELLO 
Alessia; 

3) DI DARE ATTO che la dott.ssa ZITIELLO Alessia non si trova nelle condizioni di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 e 238 del T.U.E.L. come risulta 
dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti. 

4) DI DARE ATTO che al Revisore dei Conti è attribuito il compenso annuo di €. 
3.000,00 onnicomprensivo, considerata l’esigua disponibilità di spesa sostenibile 
dall’Ente per l’Organo di Revisione. 

5) DI DARE ATTO che tale compenso sarà rapportato al periodo di effettivo svolgimento 
della funzione. 

6) DI COMUNICARE alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data 
di esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti 
ai fini del completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la 
definizione della data della sua validità. 

7) DI DARE ATTO che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente 
servizio finanziario. 

8) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/00; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione: 

Presenti n. 10, Votanti n.10, Favorevoli n.10, Contrari n.0, Astenuti n.0; 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del  D.lgs. n. 267/2000; 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to : Dott. ROBERTO INFERRERA 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N 345  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/12/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  15/12/2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to: Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montaldo Torinese , lì 15/12/2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-nov-2021 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-
08-2000, n.267) 

 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 25-nov-2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to Dott. ROBERTO INFERRERA 

 
 

 


